*Durum.*

Quidnam etiam hoc nomine, Durum, nostris designare-  
 tur, vix habeo quid pronuntiem. Compertum est tamen  
 ex multis vrbiũ appellationibus familiare illis admodum  
 fuisse. Nam & Denodurum (quod Theonis villam nõ-  
 nulli esse crediderunt) & Marcodurum, & Batauodu-  
 rum, & Gannodurum, aliáque id genus non pauca à ve-  
 teribus Topographis sæpe commemorata videmus.

*Arepennis.* Erat apud Gallos mensura dimidiũ iugeri, qua illi suos  
 agros metiri solebant: eáque Arepennis ab eis dicebatur.  
 Author est Columella libro quinto. Non omnino nostris  
 excidisse videtur. Siquidem pro vocabulo Arepenni,  
 arpan adhuc retentum apparet.

*Candetum.*

Quid sit Candetũ Gallica loquendi consuetudo pror-  
 sus ignorat. Attamen à maioribus nostris vsurpabatur  
 pro spatio centũ pedum, quod in areis vrbanis erat. Quod  
 & Columella libri quinti capite primo his verbis testatur:  
 Galli, inquit, Candetum appellant in areis vrbanis spatiũ  
 centum pedum: in agrẽstibus autem pedum centum &

quinquaginta: quod aratores Candetum nominant: semiingerum quoque Arepennem vocant.

Emarcum eodem authore libri tertij capite secundo, Emarcum. quædam vna species erat à Gallis sic appellatæ. Hodie prorsus ab usu nostro recessit.

Caterua propriè Gallorum erat legio, sicut Phalanx Caterua. Macedonum. Ea authore Vegetio senis militum millibus cõstabat: postea Latini pro quavis multitudine vsurparũt.

Taranis à veteribus Gallis dicebatur Iupiter ille cui Taranis. humano sanguine litabant. Hinc Lucanus,  
 » Et Taranis Scythia non mitior ara Diana.

Brance ad Priscam nostrorũ linguam pertinet: quem- Brance. admodum ostendit Plinius libri decimi octavi capite septimo: Gallia, inquit, suum genus farris dedere, quod  
 » illic Brance vocat, apud nos sandalum, nitidissimi grani. Ruellius author est etiam hodie Gallis vnius literæ immutatione blanche appellari.

Gallicum nomen fuit Arinca, quo eodem authore Arinca. significabatur frumenti genus, quod Latini siliginẽ, Græci ἄλωρα vocant: quanquam ἄλωρα Valla nunc auenam, nunc far soleat interpretari.

Bardocucullum, etsi Gallorum fuisse omnes fatentur, Bardocucull. fortasse à Bardis philosophis (de quibus antea) introductum, quidnam tamen illis propriè significauerit non satis constat. Sunt enim qui dicant tegmen fuisse capitis villosum, cuius vsus translatus sit ab ipsis Bardis. Existimant alij genus vestis fuisse omni tempore accommoda, cum qua etiam cubare soliti erant imbrum tempore in castris milites, & in agris rustici.

*Marga.* Fuit & Marga Celtis nostris vsitatissimum nomen. Scribit enim Plinius libro decimo septimo eo Gallis terræ adipem significari. Erat genus terræ in modū creta alba, qua rustici vtebantur ad stercorandos agros. Iam Latina vox effecta est, & à Celtismo planè recessit: nisi quòd Bassinius, aliòsque aliquot Lingonum populos in hodiernum diem Marle prope ad verbum proferre audio in hac ipsa significatione. Sunt etiam qui Marne pronuntient.

*Beco.* Præterea Tranquillus in Vitellio docet Beco dictionem esse Gallicā, & Tholossanā, eaque Galli Gallinacei rostrū significari: quod & multis in locis agnoscūt Galli.

*Caracalla.* Idem etiam quoddā vestis genus à Gallis Caracallam vocitari author est: à quo nostri hætenus retinuisse videntur Caraque, pro quadam tunica. Sed olim vestimentum erat ad talos vsque demissum.

*Alauda.* Addit vnā legionem ex iis quæ in transalpina Gallia à Cesare Dictatore conscripta fuerāt, vocabulo Gallico *Alaudam* appellatam: quam disciplina, cultūque Romano probè institutam & ornata, postea vniuersam ciuitate donarunt. Id ipsum Plinius apertissimè cōfirmat libro vñdecimo, Præterea, inquit, Parra, que ab illo Gallerita appellata quondam, postea Gallico vocabulo etiam legioni nomen dederat *Alauda*.

*Galba, Gal.  
lica vox.* In Galba quoque asserit Tranquillus Galbam lingua Gallica sonare præpinguem: quæ etiam vox paulatim Gallis excidit, & penes suos Germanos, vnde prius fluxisse videbatur, remansit, qui in hac ipsa significatione mutatis quibusdam literis quasi per iocum dicunt, kalue: quod de vitulo bene saginato propriè apud eos dicitur.

Hoc unum addam quòd Polybius populos qui mercede conducti in militiam proficiscerentur, Gallico vocabulo *Gessatas* scribit appellari: quod tamen iampridem ab usu nostro recessisse perspectissimum est, idque in Germanis solis, à quibus profectum fuerat, remansisse: qui hodie populari sua lingua *Gesset* seruos mercenarios vocat, qui scilicet antè quàm operis quidpiam exequantur, primum cum heris de mercede conueniunt.

*Bodincum*, Padu Gallica lingua à Liguribus dictum *Bodincus*. asserit Plinius libro quarto, quòd significet fundo carentem: & *Bodincomagù* oppidum eodem tractu esse. Quod verbù Heluetiorù sermoni tribuendum putat Glareanus.

Fuère quàm plurimi, atque hi sanè non vulgariter eruditi, qui sermonem illum quo Germani hodie vtuntur, & illi præcipuè qui non procul à Rheno habitant, Gallia non secus ac Germaniæ familiarem atque vsitatum olim fuisse crediderunt: existimaruntque eundem omnino fuisse cum eo, qui nunc auditur apud Heluetios. Atque id cum aliis aliquot rationibus, tum hac potissimum confirmant, quòd nonnullæ adhuc voces penitus Germanicæ alicubi in Gallia (quod paulò antè docuimus) remansisse conspiciantur, quòdque nonnullæ dictiones ex iis quas plerique authores Gallicas olim fuisse memorant, suam in Germanica lingua habeant interpretationem: quasi verò infinitæ aliæ non sint (nam & ex illis quasdam hìc obiter recensuimus) quarum originem ac etymon non modò ex Germanicâ lingua petere non possumus, sed ne ex vlla quidem alia. Non inficiamur Burgundiones ipsos aliquando Germanicè (tame si ea patria lingua nõ esset) *miliarem fuisse*.

satis expeditè loquutos. Quod certè indicat Sidonius in epistola quadam ad Syagrium Consulis pronepotè, quem Burgundionum Solonem appellat, & nouum Amphionem in temperandis trichordibus cytharis propter trium linguarum peritiã, Latinã videlicet, Germanicã, & prouincialis Celticã. Sidonij ipsius epistola haud inelegans petenda est ex Gulielmi Paradini libello, qui de antiquo statu Burgundiã inscribitur. Verùm quod hìc de Germanica lingua Burgundionibus vsitatissimã dicitur, de aliis reliquis Galliã partibus intelligi non posse notius est, quàm vt ullis rationibus aut argumentis probandum veniat. Si quis tamen paucis nosse cupiat eandem Gallis & Germanis linguam olim minimè fuisse, & præterea Heluetios, Rauracos, Sequanos Rheno proximos, Brisgoenses & Helsingicos seu Holfaticos linguam verè Celticam non modò non habere, sed ne habuisse quidem (tametsi Glareano aliter visum sit) nullo alio certiori testimonio quàm Cæsaris ostendi potest: qui libro primo Commentariorum de bello Gallico apertè indicat Ariouistum Germanorum regem, & eum quidem Helsingicum (nam & Helsingia regali præerat potestate, & ex Helsingia bonam sui exercitus partem in Galliam Celticam introduxerat) qui in Sequanos irruerat, lōga quadam consuetudine Gallicam linguam didicisse, eadẽmque vti solitum. Quod profectò ridiculè admodum & ineptè à Cæsare scriptum videretur, si eadem vtrique populo communis lingua fuisset. Cæsaris verba sunt: Commodissimum visum est M. Valerium Procillum C. Valerij Caburij filium, summa virtute & humanitate adolescentem (cuius

Germanos linguam nō habere Celticã.

Ariouistum Gallicum sermonem didicerat.

„ pater à C. Valerio Flacco ciuitate donatus erat) & pro-  
 „ pter fidem, & propter linguæ Gallicæ scientiam, qua  
 „ multa iam Ariouistus longinqua consuetudine utebatur,  
 „ & quòd in eo peccandi Germanis causa non esset, ad eum  
 „ mittere: & vna M. Titium, qui hospitio Ariouisti vsus  
 erat. Ex his satis, opinor, intelligi potest falsum esse quod  
 nonnulli ex paucis quibusdam Germanorum dictionibus  
 in Gallia remāsis maiores nostros Celtas aliquando Ger-  
 manicè loquutos colligunt: aut certè Helsingicis, aliisque  
 id genus Germania populis Celticam linguā propriā fuisse  
 autumant. Nec audiendi rursus alij, in quorum cœtu nō-  
 nullos eruditionis nomine ac opinione celebres esse video,  
 qui eodem argumēto Heluetios atque alios aliquot Ger-  
 maniae populos antiquam Gallia & libertatem, & maie-  
 statem, & linguā priscam Celtarum obtinere crediderūt.